



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024
ATIVO	783.998.954	720.298.547
DISPONIBILIDADES	5.348.171	6.431.369
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	778.551.655	712.826.235
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	92.093.520	83.734.701
Títulos e Valores Mobiliários	88.204.094	90.238.539
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(415.253)	(455.940)
Relações Interfinanceiras	87.527.946	66.190.466
Centralização Financeira	87.449.432	66.123.221
Outras Relações Interfinanceiras	78.514	67.245
Operações de Crédito	508.240.664	470.222.304
Outros Ativos Financeiros	2.900.684	2.896.166
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(22.794.183)	(21.343.340)
(-) Operações de Crédito	(22.102.136)	(20.652.711)
(-) Outras	(692.047)	(690.629)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.697.987	1.588.121
OUTROS ATIVOS	4.508.529	4.107.664
IMOBILIZADO DE USO	21.556.443	21.365.467
INTANGÍVEL	102.113	102.113
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.971.761)	(4.779.082)
TOTAL DO ATIVO	783.998.954	720.298.547
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	783.998.954	720.298.547
DEPÓSITOS	343.620.235	311.679.174
Depósitos à Vista	115.639.769	87.524.731
Depósitos Sob Aviso	32.135	31.864
Depósitos à Prazo	227.948.331	224.122.579
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	324.543.340	295.696.044
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	136.205.989	132.921.107
Relações Interfinanceiras	186.986.077	161.340.823
Repasse Interfinanceiros	186.986.027	161.340.218
Outras Relações Interfinanceiras	50	605
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.078.027	1.076.109
Outros Passivos Financeiros	273.247	358.005
PROVISÕES	850.464	849.528
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.675.804	1.575.062
OUTROS PASSIVOS	12.563.867	11.602.163
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	100.129.061	98.684.715
CAPITAL SOCIAL	70.885.407	69.514.147
RESERVAS DE SOBRAS	26.111.408	26.038.322
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	3.132.246	3.132.246
CONTAS DE RESULTADO	616.184	211.862
RECEITAS	23.941.569	12.102.878
DESPESAS	(23.325.385)	(11.891.015)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	783.998.954	720.298.547

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.861.711	8.771.728	89.983	1%
Operações de Crédito	6.533.513	6.295.054	238.459	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	614.470	749.347	(134.878)	-18%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	788.298	769.346	18.952	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	925.430	957.980	(32.550)	-3%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.295.163)	(5.427.669)	(867.495)	16%
Operações de Captação no Mercado	(3.078.466)	(3.132.957)	54.491	-2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.122.373)	(1.113.578)	(8.795)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.094.324)	(1.181.133)	(913.190)	77%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.566.547	3.344.059	(777.511)	-23%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.982.271)	(2.503.434)	521.163	-21%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.003.393	1.061.965	(58.572)	-6%
Rendas de Tarifas	648.110	529.898	118.212	22%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.928.670)	(1.856.013)	(72.656)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.564.398)	(1.504.796)	(59.602)	4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(74.818)	(74.609)	(209)	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	488.448	283.617	204.831	72%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(554.336)	(943.496)	389.160	-41%
PROVISÕES	(935)	(13.684)	12.749	-93%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(935)	(13.684)	12.749	-93%
RESULTADO OPERACIONAL	583.341	826.940	(243.599)	-29%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(18.950)	(28.609)	9.659	-34%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	3.794	(3.794)	-100%
Ganhos de Capital	18.998	836	18.162	2173%
Rendas de Aluguel	1.107	-	1.107	-
(-) Perdas de Capital	(100)	(1.748)	1.648	-94%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(38.956)	(31.491)	(7.464)	24%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	564.391	798.331	(233.940)	-29%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(39.243)	(109.084)	69.841	-64%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(25.712)	(67.084)	41.372	-62%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(13.531)	(42.000)	28.469	-68%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	(446.063)	446.063	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	525.149	243.184	281.965	116%
JUROS AO CAPITAL	(120.826)	(31.322)	(89.505)	286%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	404.322	211.862	192.460	91%

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0